

# Fokus for grøn omstilling 2025-2026

## TRANSPORT

### FLERE CYKELTURE OG GRØN MOBILITET

**Gladsaxe cykler:** Kampagner og samarbejde med borgere om cykling og grøn mobilitet.

**Børn og unge:** Samarbejde med skoler, børnehuse og lokale aktører fra fritids- og idrætslivet om at fremme grøn og aktiv mobilitet hos børn og unge.

**Pendlervaner:** Samarbejder med lokale virksomheder og uddannelsesinstitutioner med fokus på adfærd, kultur og fysiske rammer, der fremmer grønne pendlervaner.

**Letbanens åbning:** Kampagne med involvering af borgere, virksomheder og uddannelsesinstitutioner.

**Delemobilitet og samkørsel:** Samarbejde med udbydere og lokale aktører om kampagner og sikring af p-pladser til formålet.

**Reduktion af kørsel:** Samarbejde med erhvervsliv om at fremme fælles logistikløsninger og færre vareleverancer.

**Grønne drivmidler:** Understøttelse af ladeinfrastruktur og fremme af grønne drivmidler.

---

*Grøn omstilling af transport understøttes yderligere af Gladsaxes Kommuneplan, Arkitekturpolitik, Erhvervs politik, Indkøbspolitik, Sundhedspolitik, Trafik- og Mobilitetsplan samt Trafiksikkerhedsplan.*

## ENERGI

### REDUCERET ENERGIFORBRUG

**Energitjek og -kampagner:** Energitjek til private boligejere, vidensdeling i erhvervsnetværk, adfærds kampagner og samarbejde med lokale aktører om energibesparelser.

**Datadrevet energieffektivisering:** Samarbejde med forsyningsselskaber om udvikling af styring af dynamisk energiforbrug ud fra tilgængeligheden af energi.

### OMSTILLING TIL VEDVARENDE ENERGIKILDER

**Udbygning af fjernvarme:** Hele kommunen er omstillet til fjernvarme inden 2030. Samarbejde med forsyningsselskaber om optimering af fjernvarme med for eksempel lavtemperatur-fjernvarme og placering af nye tekniske anlæg til brug af lokal overskudsvarme.

**Solceller:** Vejledning til borgere, virksomheder og forsyningsselskaber om opsætning af solceller.

---

*Grøn omstilling af energi understøttes yderligere af Gladsaxes Varmeplan.*

## CIRKULÆR ØKONOMI

### MINDRE SPILD OG KLIMABEVIDST FORBRUG

**Mindre madspild og klimavenlig mad:** Samarbejder med foreninger, boligorganisationer og virksomheder for at reducere madspild og fremme klimavenlig mad.

**Klimabevidst forbrug:** Kampagner og arrangementer, der spreder viden og skaber engagement i at omstille til mere klimabevidst forbrug, fx ift. mad, tøj, elektronik og rejser.

### GENBRUG OG GENANVENDELSE

**Genbrug og reparation:** Samarbejder med borgere, foreninger og virksomheder om genbrug og reparation.

**Sortering af affald:** Kreative partnerskaber med borgere og virksomheder om at øge sorteringen af affald til genanvendelse.

**Genanvendelse af materialer:** Pilotprojekt om genanvendelse af jord og ressourcer fra gravearbejder og fremme af genbrug af byggematerialer lokalt gennem lokale samarbejder.

---

*Cirkulær økonomi understøttes yderligere af Gladsaxes Affaldsplan, Indkøbspolitik og Erhvervs politik.*

## Gladsaxe Kommune som virksomhed

**Arbejdsplads med grøn mobilitet:** Afprøve nye metoder til at gøre Gladsaxe Kommune til en endnu mere cykelvenlig arbejdsplads, fremme kollektiv transport og delemobilitet med fokus på adfærd og kultur og de fysiske rammer.

**Grønne drivmidler:** Omstilling af kommunens flåde til eldrevne biler, busser og renovationsbiler. Krav om grønne drivmidler i udbud og fokus på at gøre tung transport emissionsfri.

**Reduktion af kørsel:** Samler leverancer, så der bliver færre kørsler til kommunen.

## Gladsaxe Kommune som virksomhed

**Kloge kvadratmeter:** Bedre udnyttelse af eksisterende kvadratmeter reducerer behovet for nye bygninger og dermed også behovet for mere energi.

**Energirenovering og vedligeholdelse:** Systematisk vedligeholdelse af kommunale bygninger, som bevarer kvaliteten, forlænger levetiden og udskyder CO2-tunge nedrivninger og nybyggerier.

**Ny teknologi til energistyring:** Opgradering og videreudvikling af kommunens energistyringssystem og udvikling af blandt andet varmestyring ved hjælp af data og kunstig intelligens.

**Fjernvarme og solceller:** Omlægning af kommunens få resterende naturgasforsynede bygninger til fjernvarme, etablering af solceller og energimærkning af kommunale bygninger.

## Gladsaxe Kommune som virksomhed

**Mindre madspild og klimavenlig mad:** Videreudvikling af indsatser i kommunale køkkener med fokus på viden, kompetencer og formidling til medarbejdere, brugere og pårørende i børnehuse og plejeboliger.

**Genbrug og reparationer:** Fokus på at udvikle og udbrede den interne 'Genbrugsbørs' for møbler og på at forlænge levetiden for it-udstyr.

**Cirkulære indkøb:** Kampagne for at reducere indkøb af nye ting og mindske brug af engangsprodukter. Vi gør det nemt at vælge miljømærkede og cirkulære varer og tjenesteydelser.

**Miljømærkning:** Udvikling og fastholdelse af svanemærkninger af kommunale tjenester som rengøring, mødeservice og kantine.

**Cirkulært byggeri:** Nye store kommunale byggerier certificeres efter bæredygtighedsstandarder, og vi arbejder for at være et forbillede for genbrug af byggematerialer.